sitat hāc pīma rēpīus  
 sa. **I**libet' ac pīpītē cītu'  
 oēs ī agone iusticie: deo  
 et xpō expectate currāt?  
 et q̄ lōdō et mūdō maiōeſ  
 iā esse cepim? cursū nūm  
 nulla lōdī et mūdī cupi  
 ditate īrāndē? **S**ilic  
 expeditos et sic cēleres ī  
 hoc opīs agone curētes  
 dies uos ultimū iūneit:  
 nūsq̄ dūs mēti ac pīmī  
 decit remūnētō. **Q**ui  
 corona ī pīsecūtē purpu  
 reā p̄ passiōtē donabit:  
 ipē ī pacē vīcentibz p  
 iusticie mētis dabit et  
 cādītā. **N**ā uet abra  
 hā uet ylaac uet iacob  
 occisi st̄. et tuū fidei et iustītē  
 mētis honorati mēt pa  
 triachas pīmī esse me  
 ruerūt. **A**d quor̄ age  
 gatur cōmūmū quisq̄s  
 fideliſ et iust' ac lauda  
 bilis īciūt. **M**emores  
 esse debem' volūtātē  
 nos nō nūm h̄ dei facē

tebē: q̄a qui fecit ei volū  
tate manebit īctū quo  
et ille manet īctū.  
**Quāp̄ter** hui mēte  
integrit̄ pati ad oēm vo  
lūtātē dei sūm̄: cōseruā  
tes fortit̄ mādata dūca.  
ne aliq̄d exemplū bouē  
fīor desit ī nobis. **Hec**  
st̄ cū vestigia q̄ nobis  
sc̄i quiq̄s reūtēs ī p̄n  
am reliqr̄t: ut illoz  
sc̄nit̄s uherētes seqm̄

**Q**et gaudia. **I**co nona  
ur nō pp̄cām̄ et  
autruī: ut ad patriā  
nām̄ venie et pente  
salutare possim̄. Mag  
nus illuc nos caroz uñs  
expectat: p̄cutū. fr̄m̄  
filioz fr̄quēs uos et co  
piosa turba delidat:  
ia de sua īcolūnitate  
seuia. adhuc de uia sa  
lute sollicita. **A**d eorū  
fr̄s op̄lexū et sp̄cū ve  
nire. q̄ta et illis t̄ nob̄  
in cōe leticia est: qual

illit celestū volūptas:  
conseruor locatātē ex  
petatū. q̄i lūma et p  
petua exultatio. **I**llic  
ap̄loz glōsus chorus.  
illuc pp̄lar̄ exultatū  
nūs insiguis gaudet:  
illuc pp̄lus īmūcabil  
nūm̄ ob c̄tāmūm̄ vic  
toriā corānā t̄pudiat:  
illuc cōfessoz fortitud  
letat̄: illuc etiā dālliā  
vgnū turba exultat.  
**S**et illoz remunēatio  
ceus̄t̄: qui p̄cepta dūca  
suātes ad celestes the  
zauos terrena patrio  
mia trāstulerūt. **A**d h̄os  
dilāllum tota audiā  
te pp̄eni: ut cū his ato  
esse. et ato ad p̄p̄m̄ pue  
niē nos cōtīgat optem̄:  
cūq̄s hui itinēis dāccm̄  
habeam̄. salutis auto  
rē. lucis p̄ncipē. letiae  
laetitiae: qui viuit et  
regnat deū in sc̄da sc̄dor̄  
**Amen.** **Tu** at.

**I**n festo sancti Quiriani  
et martini lco pma.

**T**hianus impator  
ihesolimā denuō  
audiebatqz ibidem  
famā venerabilis  
quiriaci ihesolime  
auctoratis epi. fact  
cū capi et cum pnta  
q. Quē sic alloqt.  
Quis tu diceris?  
Hndit quiriacus.  
A parentibz iudas  
nomē accepit. sed  
postqz misert' est  
mei dñs ihs xps.  
ut laiuacū regene  
ratis acciperem.  
venerabilis regina  
helena quiriacū me  
appellarū pcepit.  
Audiens autē iuli  
anis ipm esse xpia  
nū. ait. Unū de duobz  
elige moribz tibi.  
aut honore ut nū  
no deo ioui sacrific  
ces. aut dira toruē

ta subibis. Tūc quac  
aut illi. Quae tu ca  
nis auare cū diuina  
misericordē pūs fucis  
xpian? nūc vēo apo  
stata fact. tāta lac  
mēta dūlcasti in  
dign? et te eterne  
mortis filiū depūta  
sti. Restat igit tibi.  
ut quō cultores dei  
psequies. et ad pntē  
mortē ptrahis. te ppe  
tua exspectat supli  
cia. ut fias in iferno  
demonū pta. Julian  
het audies detibz in  
illū frētens. iussit ma  
nū cōtexterā absidi.  
dices. Tu garrule m  
etua toruēta pmittu.  
q' lectā tuā a pūcicia  
cognoui et excolin. A  
nichil m pfuit unq.  
et iteo nō in meo tali  
cūtabeis toruēto.

**N**ec aut latio scāda.  
man' absidet?

quia frequenter cum ea  
scribas epistolas. per quas  
multos a sacrificio deorum  
retraxisti. **Cum** quicquid  
**O**tiosus boni ignorare.  
quoniam bonum nunc opera  
tus es in me. **N**on enim  
ego ignore. quia pulsus  
aguoscerem deum vivum et  
verum in celis creatorum.  
enam crux scribens ad sy-  
nagogas uidet. ut  
nemo credat in crucifix-  
um. **S**ed nunc scandalum  
corpis mei abscondit.  
ut vita eterna in pra-  
res. sicut scriptum est.  
**M**elius est ut percitat  
vnum ex membris tuis:  
quod ut totum corpus mit-  
tat in gehenna ignis.  
**J**ulianus het audiens.  
iussit eum in terram deorum  
suum extendi. origo foreceps  
serena distracto. seruici  
plumbo potam usque dum  
omnia interiora ei videntur  
incedio flagrari. **Cum**

ia perculisset quasi due  
horae et Christi martir ab  
omnibus estimaret existit.  
erexit se auctis stipula-  
tibus et expalvis in celum  
manibus. laudavit crea-  
torem et liberatorem suum.  
**Q**uo viso ille infelix  
carnifex Julianus ferme-  
bat in eum velicatius.  
et iussit eum extundi super  
crucem ferentem ignitam de-  
subtus uicto strideli-  
sare et adipe. **I**ntra tercia.  
**A**t corpus iste  
percutia aescule car-  
dinabat desuper. ita ut  
videtur veitur igne tabes-  
cere et dorsum unguis cap-  
tum penitus deficeret. **Q**uid  
plura. **M**artir Christi  
istrea ita in medio ignis  
laudes usqueque inuitas  
persoluit dominum. nec ad leta-  
tum ultiōne aliquā senti-  
ebat: quē diuina cleme-  
tia q̄si intactū serua-  
bat. **J**udex vero ihesus omnibus

iā admodū cōfisiūs:  
 et qđ amplius facere  
 possit ignorat. Idicat  
 tū mitte sc̄m dei m̄rēz  
 in feruētem cātabū.  
 olco. igne et sulphure  
 repletū: ut uelut infeli  
 ce effundet vitā. Et ad  
 hūc dei sc̄s p̄ xpi gratiā  
 oīa tornēta euāde me  
 ruit illesuis. Tūc spicū  
 lator assistēs? letale  
 vñlū martini de maceta  
 dedit in pect̄: quo glo  
 nōsa anima ad xp̄m  
 migravit. Tu aut̄: **X.**  
**In festo corone dñi. l. s.**  
Ex līmoē quodā de corō.

**D**ū muret dñi.  
 Doethodoxor̄ q̄ spi  
 au: si uocāda corone  
 dñice sollepiatas. di  
 em hūc exp̄iat ī lau  
 dibs redēptoris. Da  
 et si hēc corona capi  
 ti redēptoris ad peinā  
 et ludibriū in die pa  
 ralceues fuit applicata

ta. tāmē quia illa di  
 es. nō est gaudiū hinc  
 rois. qū mēbra cōpa  
 cūnū capiti. differt  
 iterum hēc gratulabū  
 da festivitas: in q̄ re  
 colligim⁹ salutis urē  
 massan. de spicaz se  
 minc propagata. Chiro  
 etiū modo deictio ca  
 pitis obtinuit veniā  
 ī granā corpori: ī p̄cul  
 so vertice. solidata sūt  
 mēbra. Spicaz  
 liqđe uater xpi sc̄tū  
 dñi carni. nouerā se  
 exhibuit. affectu tru  
 delitatis ī effectu: nos  
 tū salomonē corō  
 spicaz coronauit.  
 Pudicat ergo sectari  
 gliaz mēbra q̄bz cap̄  
 suū tā uigloriū exhibi  
 bet. p̄tērū nrōz spi  
 mis cūnūdatū: pūd  
 at sub spicato capi  
 te. mēbrū fieri delica  
 tū. Tu at **Iāo sc̄lta.**

**S**cipit nāq̄ bñs  
iohes euāgelistā.  
Huius ihus portās spi-  
nēā corona et purpu-  
rū vestimentū: ut  
quasi pugil n̄r in ar-  
mū et vestimentis ru-  
beis appareret. Exea-  
m̄ ergo ad eū egredi-  
entē extra castra im-  
perii aus portates.  
et rūpua eius nrām re-  
putates: et dicamus  
cū psalmista. **C**otix-  
us lū in erūpua mea:  
dū configit spina. **A**la-  
gellauit ppylatus iñz.  
foetassis eū absoluere  
voles: i mitigare uida-  
icū zdū: studēs eū eri-  
pere. et sperās usq; ad  
hoc susterre versuā il-  
loz. **I**deo flagellauit.  
et ea q̄ facta sūt fieri  
cessit: dñm̄ in-  
duere et corona artū  
ponere: ut eoz molli-  
at urā. **P**reā et corō

**C**alostomius in co-  
mentario.

tū duxit ad eos: ut  
viciū qđ factū fūeāt  
a militib; in eū uide-  
tes parū respiret a  
passione: et inuidie e-  
uocat venenū. **N**ō  
sic tamē exticta ē illo  
rū ira: sed damabat  
crucifige crucifige eū.  
**D**os at frēs. **I**emo 3.  
**N**ō solū legam;  
q̄ passus est xp̄us. s;  
et mēte feram; ea: co-  
ronā spinēā. vestimē-  
tū purpureū. alapas  
manū. calamū arū  
dincū. plagas vulne-  
rū. expuiciones salua-  
rū. pronia verbor.  
**S**ufficiēta eū sūt her-  
cōtinue revoluta. irā  
nrām destruere: et si  
cōtumelia. et si iūisti-  
aā paciam: dicam;  
cōtinue. **N**ō est seru  
maior dñō suo. **E**a at  
q̄ a uides dicta s̄t p̄f-  
ram; in mediū: q̄ lo-

24
 q̄bant rabiem pacien-  
 tes i dicentes. **D**um deo-  
 nū habes. et samari-  
 tanus es: i qm̄ in be-  
 dlebub eis demonia.  
**X**ps autē nō solū tu-  
 it het. sed om̄ia egit.  
 ut saluet et eruat a  
 proposito eos q̄ het facie-  
 bat supplicio: et aplos  
 in eorū misit salutē.  
**H**ec et nos zelenur.  
**P**urchil enī deū ita ppi-  
 an facit. ut iunios  
 amare: et hys q̄ offi-  
 aut benefacere. **P**reca  
 het sustinuit xps. ut  
 scdm̄ eius semita gra-  
 diaū et nos: et cōtu-  
 melia faram? **T**u at  
**D**e lctā elizabeth **I**cō  
**B**eatā eliza p̄ri  
 beth regis vngarie filia ab infā-  
 cia sua religiosis op-  
 ibz et actibus vtno-  
 lis se deputauit adeo  
 ut braui tpe ad mag-

nū pfectiōnis apicē  
 puenit. **M**irū erat  
 videre regalibz nutri-  
 tā deliciis: om̄ia pu-  
 erilia aut omnino con-  
 tēpucere aut ad dei obse-  
 quiū mācipare. **A**ā ea  
 q̄ puelle eius sodeles ad  
 ludi exercitacionē faci-  
 ebāt: het eadē ad reuerē-  
 ciā dei pagebat. **Lectio.**  
**T**bi vero statū **S**cdā.  
**V**iginale prident'  
 erit: cōvngale intrare  
 a p̄e cōpellit: nou ut  
 libidini cōsartiret: sed  
 ne p̄is p̄ceptū con-  
 tēpucret et ut filios  
 educādos ad dei serua-  
 um. p̄crearet. **V**icet autē  
 statū mutauerit: nō  
 mutauit tamē mētis  
 affectū. **N**am cōtinuis  
 oracionibz die noctez  
 insistebat: in elemoli-  
 uis ad paupes copio-  
 sissimā eat. **C**ustos autē  
 vttū hūilitas in ea

Primum viguit: adeo  
ut officia vilissia non  
dedituaret exercere **Iectio**

**A**upicus igit<sup>r</sup> **tua.**  
Quis suns nouem  
domini et fidē apliare: trā  
syt mare cū suis nuli  
tibz in succursū terre  
sancte. ubi dū esset: ad  
dūm felicit<sup>r</sup> in grauit.  
Sta autē elizabeth  
lege viri soluta: quā  
iudicata abicit: et in  
quodā hospitali cū  
ancillis suis paupibz  
et iſfirmis seruunt Ap  
propinquāte autē ter  
mino quo dñs labo  
res eius volebat reu  
nerare: febre correpta  
est. et cū multa devo  
cione spiritū deo reddi  
dit. Tu autē. **In qdā**  
**sc̄i Andrei Iactio p̄a.**

**C**elebrates hodie  
gloriosū bcati  
andree apli triūphū:  
in obis gracie que pro

cedebat de ore eius ex  
ultauius et delectati  
sumus. Non enī longus  
nobis poterit esse tristitia:  
obi tam vehementer leta  
batur ipse. Quomodo no  
oculū in memoria tu  
ūphī ei<sup>r</sup>? quē et in ipsa  
sui pūcia supplici tam  
vehementer nouim<sup>r</sup> exul  
tasse? Aut nō erit leta  
festiuitas?: obi et crux  
ip̄a plena ē gaudio?.  
**Quāta p̄inde exultatio**  
ne vniūle tū celebrandū  
taute nouitatis miraci  
lū: tā magnificū opus  
diuine ututis. **Andreas**  
homo erat similis nobis,  
et tā vehementi ardore sp̄us  
crucē sīciebat homo, tam  
laudito a sc̄ulis gaudie  
sp̄udiabat: cū patū sibi  
cū patibulū cōsperisset?  
O crux iūqt dñi desiderata  
et iā cōcupiscenti animo  
parata. seruus et gaudēs  
venio ad te ita ut et tu ex

24

ultans suscipias me dis  
cipulū eius q̄ pependit ī  
te. **Videtis frēs?** q̄ā nou  
se capit pre magnitudine  
**Gaudij. Iacōla.**  
**J**ultis fratres ut  
de apostoli hui⁹ passiōe  
ad laudē xp̄i et edificaci  
onē vestrā alius aliqd  
loquam⁹. **Audistis certe**  
cū puenisset ad locū ubi  
crux parata erat: q̄nō  
consortius sit in dñō: et  
p̄ sp̄m quē cū ceteris apos  
tolis in ignis līgus ac  
reperat v̄ba vere ignea  
loqret⁹. **C**aritas q̄ ferue  
bat in corde: ardētissimas  
santillas emittebat in  
voce. **I**ta iugt ut et tu ex  
ultas suscipias me. **Ama**  
tor eū tuus semp fui: et  
desideravi aplati te. **O**b  
secro frēs homo est q̄ loq  
tur het. an nō est homo  
sc̄d agelus? an noua ali  
qua creatiā? **Homo**  
plane similis nobis pas

87

sibilis. **N**am passibile  
eū passio ip̄a testatur:  
qua appropiātē iam  
letabūdus exultat. **V**ñ  
ergo in hoīe noua het  
exultatio: et leticia hac  
ten̄uādita. **V**nde in  
tāta fragilitate: tanta  
fuit constancia. **V**nde ī  
homīe tam sp̄ualis meus  
tam seruens caritas: a  
mīn̄tā robustus. **C**er  
te domū est pfectū delcen  
des a p̄e lūminū. **I**gnis  
vibrans nō līgua loq̄s:  
et si līgua certe ignea ē.  
**S**ane sup̄ het trere eū  
vult egeas crucis suppli  
cū mīnitā: sed apli⁹  
attendit in v̄bo hoc  
nō terret: clamat et dicit  
Ego si crucis patibulū  
expanserē: crucis glori  
am nō predicarē. **Lectio**  
**F**ratū gratū sibi  
līguū intutus ē: ex hoc  
iam plane totū ignescēs

applaudebat et blandiebat illi amate sue: officiosissime salutabat: de uotissime suscipiebat: manus magis affectione quam voce. Salve crux speiosa: que decorum et pulchritudinem de membris dominicas accepisti. Salve crux quae in coope Christi dedita es: et ex membris eius tamquam margaritis ornata. Merito pinde crucis amatores venerantur. qui tunc sunt servi crucis: sed ab his ampliori ure deuotionem exigit. quae specie aliis propoluere tollere crucem suam: qui re crucis et crucifixi gloriam perficitur: et nomine cruciferi censentur et sunt.

Vobis hoc et de vobis dico fratres mei: quibus conuenit non solum huius sanctissime crucis amatores venerari ut patrini: sed et cordis affecti

bus et operum effectibus unitari. Qui non baulat crucem suam et sequitur illum: non potest eius esse discipulus. Parati igitur estote totam animu[m] diligenter adhiberi solennitati: et corde magno celebrare eam: quia magnus dominus consolacionis pariter et exhortacionis thesaurus nobis repositus est in ea: si fuerit quod foderat et sanctetur. Tu autem. **Iustitia** dilectione dorothee regis et miris. **Lectio prima.**

**O**loriosa virgo dorothea ex seuatorum nobili progenie nata: formosa valde super omnes pueras illius regionis: post baptismum donis spissanti et utilibus repleta: insidiante castitatis immico fabricium terre pre-

26

vixisset induxit. **Iao lxx.**  
**F**abrius vero dix  
 it. **N**isi deos in p  
 leuia adores: eculei pena  
 uo euades. **D**orothea rū  
 dit. **D**ūm dūm omnipotē  
 adoro uō demone. **E**t mox  
 adorans dūm ut om̄ipo  
 tenia suā oñderet. q[uod] uō  
 sit aliis deus in celo et i  
 tra: statim angeli in ipē  
 tu ydolū cōterūt. ut nec  
 pticula illi' nec statue  
 aplius ueniret. **E**t au  
 dita ē vox demonū per  
 aera clamacū **D**orothea  
 cur nos deuastas. **E**cunde  
 multi gentilū nūli sunt.  
**D**einde vgo in eculeo sus  
 penditur: ardentes faci  
 le virgineis mamillis  
 applicatur: et sic quasi  
 semimortua usq[ue] ad cras  
 tuū carteri mancipatur.  
**M**ane vero cū educta fu  
 issent nec villa macula  
 vel lesio in eius corpore  
 apparuerit: preses vehe

factū in amore vgius.  
 ut ipsā carnali cōcupi  
 cēta appeteret instiga  
 uit. **Q**ui p̄muttēs inu  
 merabile thesaurū pro  
 dote: ipām legitō tho  
 ro copulandā postula  
 uit. **Q**uē cū vgo bīa  
 ut lutū repudiasset? et  
 xpo se despōsatā esse fa  
 taret: ille furore succēsus  
 cā in dolū feruētis olei  
 mutti uissit. **O**bi cū pa  
 ganorū multitudō asti  
 tisset? et cā q[ui]si balneo  
 balsamū delūntā et refri  
 geratā cōspexissent: ad  
 xp̄m cōuerstā sūt. **F**abri  
 cus uō credēs hoc ma  
 gis artibz fieri: eam in  
 carcerē diebz nouē fame  
 peritura retrūsit. **A**psa  
 vero interī ab agelis nu  
 trita. cū educeret uito  
 pulchrior postmodum  
 apparuit: et ones astā  
 tes in amiracionē q[uod] tā  
 diu absq[ue] cibo et potu

meinter amiraus ait. **Cō**  
uertere o amena puella:  
satis enī iam diu casti  
gata es. **Tu autē. Iectio**

**I**dens vero **tertia.**  
prefectus q̄ uer  
verberibus nec carceribz  
nec munis nec blandi  
cys eam a fida propo  
sito auerte posset: fre  
mens ac furibūdus dyc  
it ei. **Quousq; malefi**  
**ca nos protrahis?** aut  
sacrifica ut viuas: aut  
capitali sententia plet  
teris. **Illa vero leto vul**  
**tu rūdit.** **Quicq; vis.**  
passura suu pro cristo  
sponso meo. in cuius or  
to delicie rosas colligā:  
et cum eo letabor meter  
ū. **D**e manu educta  
theophilus pthouotai<sup>9</sup>  
regis quasi illusorie ro  
sas sibi de viridario spō  
si sui sibi mutti petit.  
qd illa facere prouisit.  
**Cum autem ad locū**

decollacionis puerisset:  
et dūm pro omnibus cā  
uerautibz intercessus  
set: statim cū iam ad  
ictū inclinata esset. ap  
paruit puer discalcia  
tus crispo cruce purpu  
ra stellis auris inser  
ta induitus. frēs in ma  
nu sporellā cū tribus  
rosis et totidē uialis.  
**C**ui dorothea Obsero  
dūe ui: feras theophili  
lo scribe. **E**t statī post  
decollata ē et passa āno  
dūm dūctesimo octogesi  
mo sept̄o idus februario  
sub dyocletiano ipatore.  
**S**uscēptis rosis theophilū  
i voces laudis prūpit: et  
fidē suscepit. **Q**ui ferre  
totā illā terrā ad fidē xp̄i  
cōuertēs duris supplicis  
coronatus est. **Tu autē**  
dūc misere nr̄i. **Deo g**  
**ras.** **I**n festo tūssigni  
cationis dūm uī ihesu  
cris. **Iectio prima:**

**D**icitur diuine dispensationis arthana que insatabilis punitio conditoris in hominibus opera. ta est: hodierna festiuitas in qua viuigenitus deus filius pro humanam generis reparacione trabea uite mortalitatis induitus: claritatis sue diuinitatisque potestiam demonstravit: stupidi et amirandi nobis non indigna causa erit. Nam et si eiusdem redemptoris nostri praedicta miracula crudimenta pariter et exempla pene innumerata ad ueram doctrinam. ueramque profecto salutem edita. omni admiratione atque ueneratione dignissima sunt admiranda: tanie eiusdem salvatoris nostri transfiguratio nonne singularibus in signitam mysteriis et